visulu de auru, de a ve da manile cu Turcii peste
capetele nbstre ?

Celu pucinu acuma vi s’ar’ presentâ ocasiunea,
se dovediți si prin fapte simpathiile vbstre pentru
frații voștri de rasa mongola."

i I '2'’<1H ■ •■

dVIessagîulw de deschiderea cor-
puriloru le^iaitorie in Romani’a

in 14/26 Aprile 1877.
Domniloru senatori !
Domniloru deputati !

Grelele impregiurari, prin cari trece tibr’a
nâstra M’au facutu se ve convocu in sessiunea
extraordinaria.

Noi ne pronuntiasemu de a
intră in acțiune singuri, ddca o vomu gas! ne-
cessariu, si ddca onârea Russiei o va cere. Ru-
gandu-ne lui Ddieu, se binecuventedie armatele
nâstre eroice, amu datu ordinulu de a trece gra
nițele Turciei.

Datu la Kisieneu la 12/24 Aprile 1877.
Semnatu: ALEXANDRU.

Manifestulu
marelui principe Nicolae catra poporulu romanu.

Locuitori romani!
Prin porunc’a M. Sale Imperatului tuturoru

russiiloru, armat’a s’a, ce sub a mea comanda e
insarcinata de a combate in contr’a Turciei, intra
adi in tidr’a vdatra, care nu pentru antai’a data a
intimpinatu cu bucuria oștirile russesci; vestindu-ve
acdst’a, ve declaru, ca venimu la voi că vechi pre-
tini si voitori de bine.